
 

保護者の皆様 

平野中学校  校長 

大野南小学校 校長 

 平野小学校  校長 

月の浦小学校 校長 

 

平野中学校区  小中連携の取組について 
 

日頃より，子どもたちの健やかな成長を願い，保護者や地域の皆様に子どもたちを見守り，育てていただ
いていることに心から感謝申し上げます。 
 さて，平野中学校区における小中連携の取組を，次年度も引き続き行います。小学校から中学校への成長
過程は子どもから大人へと身体的にも精神的にも著しい変化が見られる時期であるとともに，社会への自立
の基盤となる重要な時期でもあります。この時期に，私たち大人が子どもたちの成長を見守り育む取組みを
具体的に実践していくことが大切であると考えます。 
 そこで，平野中学校区（平野中･大野南小･平野小･月の浦小）において，保護者や地域の皆様のご理解とご
協力をいただきながら，小中連携の取組を進めさせていただきます。具体的には，下記の内容で，「家庭学習
強化週間」，「あいさつ運動」，「黙想及びもくもく掃除（黙働）」，「立腰（授業中座っているときに腰骨を立て
る）」の四つの取組を実施しています。 
 保護者や地域の皆様におかれましては，ご多用とは存じますが，ご理解，ご協力をよろしくお願いしま
す。 

記 
 

１ 家庭学習強化週間 
 （１）期間  １学期   ６月中旬 １週間 

 ２学期   ９月下旬 １週間 
             １１月中旬 １週間 

 ３学期   ２月中旬 １週間 
（２）実施方法 

    家庭学習習慣の定着や学習時間の確保に向け，「家庭学習ふり返り表」を使って，お子様の学習状況を
点検していただき，お子様のがんばりへの称賛や励ましをお願いします。 

      

２ あいさつ運動 
 （１）日時  １学期   ４月中旬  午前７時３０分頃～８時１０分頃 

２学期   ９月上旬  午前７時３０分頃～８時１０分頃 
        ３学期   １月下旬  午前７時３０分頃～８時１０分頃 
           
 （２）実施方法 
    小中学校の児童・生徒が正門等であいさつ運動を一緒に行います。保護者の皆様におかれましては，

自宅玄関先や集団登校時の集合場所，登下校時の交通指導の場所などにおいて，無理のない範囲で子ど
もたちの様子を見守っていただくとともに，子どもたちへのあいさつ及び称賛や励ましの声かけをお願
いします。 
※ 大野南小内では，生活委員会と平野中学校の生徒が一緒に正門先の横断歩道周辺であいさつ運動
を行っています。 

 
３ 黙想・もくもく掃除（黙働） 

○ 実施方法 
掃除前の 1分間は黙想をして，心を落ち着けます。その間，職員は子ども達の様子を見守ります。 

掃除はおしゃべりすることなく黙って掃除をします。保護者の皆様には，学校での掃除の様子を聞いて 
いただき，がんばりへの称賛や励ましをお願いします。  

 
４ 立腰 

○ 実施方法 
授業中座っているときには，足の裏を床につけ，腰骨を立てるように指導しています。 

 
※ 平野中ブロックの４校では，携帯電話の学校への持込は禁止しています。児童生徒による「HBC メディアルー  
ル宣言」の実施も計画しています。子どもたちをネットトラブルから守るためにも、保護者がスマートフォン等の  
仕組みを知って、家庭での利用ルールづくり（使い方、管理、時間等）をお願いします。 


